
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КРОНОЦКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРИРОДНЫЙ БИОСФЕРНЫЙ

ЗАПОВЕДНИК»

ПРИКАЗ

г. ЕЛИЗОВО

2024 г.

Об утверждении нормативно-регламентирующих документов

В связи с необходимостью актуализации нормативно-регламентирующих
документов, приказываю:

1. Отменить Приказ «Об утверждении правил пребывания туристических
групп и лиц, их сопровождающих, на территориях Кроноцкого государственного
природного биосферного заповедника, государственного природного заповедника
«Корякский» и государственного природного заказника федерального значения
«Южно — Камчатский» от 15.04.2021 г. № 61-П.

2. Отменить Порядок выдачи разрешений на пребывание на особо
охраняемых природных территориях Кроноцкого государственного природного
биосферного заповедника, государственного природного заповедника «Корякский»,
государственного природного заказника федерального значения «Южно-
Камчатский» от 05.03.2022 г.

3. Утвердить, прилагаемые к настоящему приказу:
3.1. Порядок выдачи разрешения на право нахождения на территориях

Кроноцкого государственного природного биосферного заповедника,
государственного природного заповедника «Корякский» и государственного
природного заказника федерального значения «Южно - Камчатский»;

3.2. Порядок выдачи разрешения на движение (стоянку) морских или
воздушных судов, не связанных с функционированием Кроноцкого государственного
природного биосферного заповедника, государственного природного заповедника
«Корякский» и государственного природного заказника федерального значения
«Южно - Камчатский»;

3.3. Правила пребывания граждан на территориях Кроноцкого
государственного- природного биосферного заповедника, государственного
природного заповедника «Корякский» и государственного природного заказника
федерального значения «Южно - Камчатский».

4. Руководителю службы охраны - старшему государственному инспектору
в области охраны окружающей среды провести внеплановый инструктаж среди
подчиненных сотрудников службы охраны об утверждении указанных нормативно-



регламентирующих документов.
5. Заместителю директора по экологическому просвещению и связям с

общественностью обеспечить размещение указанных нормативно-
регламентирующих документов на официальных источниках информации
Учреждения.

6. Заместителю директора по экологическому туризму довести
информацию по содержанию данного приказа до заинтересованных туристических
компаний (контрагентов) и подчиненных сотрудников.

7. Секретарю — делопроизводителю ознакомить с данным приказом
руководителей структурных подразделений Учреждения.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа, в части соблюдения
требований режима особой охраны подведомственных ООПТ, возложить на
Руководителя службы охраны - старшего государственного инспектора в области
охраны окружающей среды.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа, в части соблюдения
порядка выдачи разрешений на право нахождения на ООПТ и взаимодействия с
туристическими компаниями (контрагентами), возложить на заместителя директора
по экологическому туризму. Соисполнителем назначить начальника отдела
экологического туризма.

И.о. директора В.М. Яковлев



Утверждено Приказом № 7&^?т . А /'.2024 г.

ПОРЯДОК ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРАВО НАХОЖДЕНИЯ
НА ТЕРРИТОРИЯХ КРОНОЦКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО
БИОСФЕРНОГО ЗАПОВЕДНИКА, ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО

ЗАПОВЕДНИКА «КОРЯКСКИЙ» И ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО ЗАКАЗНИКА
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ «ЮЖНО-КАМЧАТСКИЙ»

1. Пребывание на территориях Кроноцкого государственного природного биосферного
заповедника, государственного природного заповедника «Корякский»,
государственного природного заказника федерального значения «Южно-Камчатский»
(далее - ООПТ), управление которыми осуществляет ФГБУ «Кроноцкий
государственный заповедник» (далее — Учреждение), лиц, не являющихся
работниками Учреждения, должностными лицами Министерства природных
ресурсов и экологии Российской Федерации (далее - Минприроды России),
допускается только при наличии разрешения выданного Учреждением (Приложение 1
к настоящему Порядку) или Минприроды России.

2. Разрешением на право нахождения на ООПТ (далее — разрешение) является
документ установленного образца, дающий право пребывания на ООПТ (Приложение
1 к настоящему Порядку), которое посетитель ООПТ должен иметь при себе в течение
всего времени пребывания и обязан предъявить его по первому требованию
уполномоченного лица Учреждения

3. Разрешение выдается Учреждением индивидуально или на организованную группу, на
основании заявки (Приложение 2 к настоящему Порядку), поданной в письменном
или электронном виде.

4. В заявке указываются:
-  Ф.И.О физического лица или название организации-заявителя, количество

посетителей в группе с разбивкой на граждан России, иностранных граждан (с
указанием гражданства), количества сопровождающих (обслуживающего
персонала/должностных лиц);

-  наименование территории;
-  цель посещения;
-  период пребывания;
— маршрут (район, места стоянок, прочее);
-  способ передвижения (пешком, автотранспортом, морскими судами,

вертолетом, иным летательным аппаратом, также любыми иными средствами,
так или иначе осуществляющими доставку граждан);

-  Ф.И.О. руководителя группы;
-  Ф.И.О. гида (экскурсовода), получившего аккредитацию в заповеднике;
-  информация, если в качестве гида (экскурсовода) требуется представитель

Учреждения;
-  запрашиваемые Заявителем услуги в соответствии с Прейскурантом услуг;
-  контактная информация;
-  вид получения разрешения;
-  дата подачи заявки.



5. Информация о местах оформления заявок:
-  по месту нахождения Учреждения - Камчатский край, Елизовский район, г.

Елизово, ул. Рябикова, д.48;
-  через официальный сайт Учреждения в информационной сети Интернет;
-  посредством факсимильной связи или по электронной почте;
-  через контрагента (туристическую компанию).
-  в визит-центре в п. Озерковском: Камчатский край, Усть-Болынерецкий

район, п. Озерновский, ул. Речная, д. 4 (разрешение может быть выдано только
на территорию государственного природного заказника федерального значения
«Южно-Камчатский» им. Т.И. Шпиленка);

-  на кордоне Ипуин: Камчатский край, Мильковский район, Кроноцкий
государственный природный биосферный заповедник, Лазовское участковое
лесничество, точка географических координат: N55°06'58,03" Е159°57'49,05"
(разрешение может быть выдано только на Лазовское участковое лесничество
Кроноцкого государственного природного биосферного заповедника).

6. Срок рассмотрения и выдачи разрешений, а также мотивированного отказа в выдаче
разрешения - не более 3-х рабочих дней с момента поступления заявки в Учреждение.

7. При подаче заявки на пребывание на ООПТ заявитель обязан ознакомиться с
правилами пребывания на ООПТ, режимом особой охраны территории, правилами
пожарной и санитарной безопасности в лесах.

8. Конечным результатом рассмотрения заявки является:
-  выдача разрешения;
-  мотивированный отказ в выдаче разрешения при наличии оснований,

предусмотренный настоящим Порядком.

9. Основания для отказа в выдачи разрешения:
-  отсутствие подтверждения оплаты за посещение ООПТ или заявленные

услуги;
-  противоречие цели посещения ООПТ установленному режиму особой

охраны, а также целям и задачам Учреждения;
-  в случае введения режима чрезвычайной ситуации на ООПТ;
-  наличие подтвержденной информации о нарушениях режима особой охраны

и использования со стороны Заявителя;
-  заявитель представил заявление и прилагаемые документы, которые содержат

недостоверные сведения;
-  превышение допустимой рекреационной нагрузки на участках природных

территорий;
-  деятельность, указанная Заявителем, влекущая за собой изменение

исторически сложившегося природного ландшафта, снижение или
уничтожение экологических, эстетических и иных качеств природных
территорий;

-  деятельность, направленная на насильственное изменение основ
конституционного строя, нарушение целостности государства, подрыв его
безопасности, создание вооруженных формирований, разжигание социальной,
расовой, национальной и религиозной розни.



Приложение 1 к Порядку выдачи разрешения на право нахождения

от «___» 2 0 2 4  года

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

« К р о н о ц к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  п р и р о д н ы й  б и о с ф е р н ы й  з а п о в е д н и к »

684000 г.Елизово, Камчатской области, ул. Рябикова, 48 □ (41531) 7-39-05, 6-17-54E-mail:
ohranakron@mail.ru

« » 2 0 __года г. Елизово

РАЗРЕШ ЕН И Е №
Разрешается нахождение на территории
______________________________ ____________________________ , а именно:

группе в количестве  человек, из них  человек(а)
обслуживающего персонала, организованная

Заезд на территорию и перемещение к объектам осуществляется на

(с обязательным уведомлением о времени вылета/выезда к объекту природной
территории)
Сроки нахождения: с « » 20__года по « » 20__года
Цель нахождения:

Ответственный за соблюдение режима:

Контроль за соблюдением режима:

Служба охраны заповедных территорий ФГБУ «Кроноцкий государственный
заповедник»

Заместитель директора по охране

Примечание:
В соответствии со ст.9 ст. 24. федерального закона от 14.03.1995 № ЗЗ-ФЗ «Об особо
охраняемых природных территориях» и Положением о ФГБУ «Кроноцкий
государственный заповедник», Положением о Государственном природном заказнике
федерального значения «Южно-Камчатский» на территории и в акватории
заповедника/заказника запрещается любая деятельность, противоречащая задачам
заповедника и режиму особой охраны, в том числе:
- промысловая, спортивная и любительская охота и рыбная ловля, иные виды пользования
животным миром;



- нахождение (в заповеднике), проход и проезд посторонних лиц и автотранспорта без
разрешительных документов (пропуска);
- нарушение почвенного покрова, выходов минералов, обнажений и горных пород;
- сбор и заготовка дикорастущих плодов, ягод, грибов, орехов, семян, цветов и иные виды
пользования растительным миром;
- сбор зоологических, ботанических и минералогических коллекций, кроме предусмотренных
тематикой и планами научных исследований в заповеднике.
- отклонение от маршрута (перемещение на оборудованных экскурсионных маршрутах вне
настильных троп);

Любое воздействие на должностных лиц, выполняющих задачи по охране, контролю и
регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания,
препятствующее выполнению ими должностных обязанностей, или вмешательство в их
деятельность влечет наступление ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации (федеральный закон № 52-ФЗ).

Ответственность за нарушение режима особой охраны заповедника предусмотрена ст.
8.39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.



Приложение 2 к Порядку выдачи разрешения на право нахождения

от «___ » 2 0 2 4  года

Заявка №
Заполняется сотрудниками ФГБУ «Кроноцкий государственный заповедник», при личном
обращении заявителей. При выборе в блоках ставятся отметки, все блоки в заявке должны

быть заполнены
1. Объект посещения: Заповедник Заказник

2. Заявитель:
Полное название фирмы с указанием формы (ООО, ОАО, АО), ИП, Ф.И.О физического лица.

3. Маршрут:
Указывается место посещения или название экскурсионного маршрута

4. Срок посещения:
Указывается конкретная дата, либо период через дефис.

5. Количество ночевок:

6. Состав группы: РФ Иностранны
е

сопровождающие итого

Все блоки в таблице должны быть заполнены

7. Цель посещения: .. ...
(проведение эколого-познавательной, научно-тематической
экскурсии, научно-исследовательская деятельность и т.д.)

8. Использование БЛА: |
(планируемое использование БЛА, заводской №, наименование

БЛА, габариты)

9. Способ доставки:
Вертолетом, автомобилем, судном, снегоход, квадроцикл,

пешком, иной.
10. Руководитель группы: |

Фамилия, инициалы
11. Гид (экскурсовод):



Фамилия, инициалы

12. Гид Кроноцкого заповедника: НЕТ

13. Контактная информация заявителя (телефон, факс, эл. почта):

14. Дата « » 2 0  г.

При наличии не заполненных блоков, заявки для оформления разрешений
Службой охраны заповедных территорий не принимаются.



Утверждено Приказом № /£<#7от <Л? • < ^ .2024 г.

ПОРЯДОК ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ДВИЖЕНИЕ (СТОЯНКУ) МОРСКИХ ИЛИ
ВОЗДУШНЫХ СУДОВ НЕ СВЯЗАННЫХ ФУНКЦИОНИРОВАНИЕМ КРОНОЦКОГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО БИОСФЕРНОГО ЗАПОВЕДНИКА,
ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО ЗАПОВЕДНИКА «КОРЯКСКИЙ»

И ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО ЗАКАЗНИКА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
«ЮЖНО-КАМЧАТСКИЙ»

1. Настоящий порядок разработан с целью поддержания режима особой охраны
подведомственных ФГБУ «Кроноцкий государственный заповедник» (далее —
Учреждение) особо охраняемых природных территорий: Кроноцкого
государственного природного биосферного заповедника, государственного
природного заповедника «Корякский» и государственного природного заказника
федерального значения «Южно-Камчатский» (Далее - ООПТ).

2. Движение и стоянка морских или воздушных судов, а также иных транспортных
средств, не связанных с функционированием ООПТ, вне специально
предусмотренных мест и согласованных с Учреждением маршрутов движения —
запрещена.

3. Для получения разрешения (согласования) необходимо обратиться в Учреждение с
заявкой установленной формы любым доступным способом, посетив учреждение
(Камчатский край, Елизовский район, г. Елизово, ул. Рябикова, д.48) или направив по
адресу электронной почты , либо используя сервис на сайте
Учреждения в разделе меню «Посетить - Заявки» .

ohranakron@mail.ru
https://kronoki.ru/ru/visit/requests/

4. Разрешение выдается на основании письменной заявки, которая содержит следующую
информацию:

- владелец (арендатор) судна;
- название судна (при его наличии);
- тип судна;
- номер судна;
- страна-флаг (для морских судов);
- порт приписки (для морских судов);
- фамилия, имя, отчество капитана (командира) судна;
- количество членов экипажа и пассажиров (для морских судов);
- цель и сроки посещения акватории/территории;
- место захода судна в акваторию (координаты, ближайший географический

объект)/район осуществления пролета (с обозначением маршрута) или место
экстренной посадки воздушного судна;

- контактная информация;
- вид получения разрешения: на руки в Учреждении, по адресу электронной

почты (разрешение направляется на указанный в заявлении адресу электронной
почты).

5. Согласование (Разрешение) действительно на период единовременного пребывания,
либо до устранения причин и условий нахождения в охраняемых территориях
(акваториях).



6. При нахождении на ООПТ, заявитель обязуется соблюдать требования, установленные
режимом особой охраны территорий, иметь при себе выданное ему разрешение на
бумажном или электронном носителе, совместно с документом, удостоверяющим
личность.

7. Разрешение предъявляется по требованию сотрудника службы охраны заповедных
территорий.

8. Отказ в выдаче разрешения может быть по следующим причинам:

- цель пребывания на ООПТ противоречит настоящему порядку, требованиям,
установленным режиму особой охраны территории, а также целям и задачам
Учреждения;

- при повышенной угрозе причинения вреда природным комплексам и
животному миру (например, в «месячник тишины» в Долине Гейзеров или при
появлении бельков на острове Уташуд);

- высокий и чрезвычайный классы пожарной опасности в лесах;
- предоставления недостоверных сведений в заявке;
- превышение допустимой рекреационной нагрузки на участках ООПТ,

заказанных в заявке.

9. Мотивированный отказ в выдаче разрешения направляется в течении 3 (трех)
рабочих дней со дня получения Учреждением заявки на получение разрешения и
согласования.

10. Аннулирование разрешения на пребывание посетителей на ООПТ с
препровождением за пределы ООПТ, привлечением к административной ответственности
либо передачей в полицию может осуществляться в случаях:

- нарушения требований установленного режима особой охраны территории,
правил пожарной и санитарной безопасности в лесах, совершения
административных правонарушений и преступлений;

- предоставления недостоверной информации Заявителем о наличии угрозы
морским судам/ воздушным судам, членам экипажа и пассажирам;

- нарушения условий договоров с Учреждением о научной, добровольческой
деятельности, либо договоров об оказании экскурсионных услуг;

- введение особого противопожарного режима.

11. Регистрация разрешения осуществляется в Учреждении с занесением данных в
электронные и журнальные учеты уполномоченными сотрудниками.



Утверждено Приказом № ^60- [) от С(Г .2024 г.

ПРАВИЛА ПРЕБЫВАНИЯ ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИЯХ КРОНОЦКОГО
ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО БИОСФЕРНОГО ЗАПОВЕДНИКА,
ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО ЗАПОВЕДНИКА «КОРЯКСКИЙ» И

ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО ЗАКАЗНИКА
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ «ЮЖНО-КАМЧАТСКИЙ»

Введение
Посещение особо охраняемых природных территорий — это мероприятие,

сопряженное с серьезными ограничениями, целью которых является
максимальное снижение воздействия человека на природные комплексы,
снижение рисков опасной конфронтации с дикими животными и сохранение их
естественного поведения. Настоящими правилами определяется порядок
пребывания лиц на территориях Кроноцкого государственного природного
биосферного заповедника, государственного природного заповедника
«Корякский» и государственного природного заказника федерального значения
«Южно-Камчатский» (далее -  подведомственные территории),
функционирование и охрану территорий которых осуществляет ФГБУ
«Кроноцкий государственный заповедник» (далее -Учреждение).

Настоящие правила разработаны на основании Федерального закона от
14.03.1995 №33-Ф3 «Об особо охраняемых природных территориях»,
Федерального закона от 24.11.1996 №132-Ф3 «Об основах туристской
деятельности в Российской Федерации», Постановления Правительства
Российской Федерации от 03.03.2017 №252 «О некоторых вопросах обеспечения
безопасности туризма в Российской Федерации», Положения о Федеральном
государственном учреждении «Кроноцкий государственный природный
биосферный заповедник» (утверждено Приказом Министерства природных
ресурсов Российской Федерации от 16.05.2001), Положения о Федеральном
государственном учреждении «Государственный природный заповедник
«Корякский» (утверждено Министерством природных ресурсов Российской
Федерации от 17.02.2004 №156), Положения о государственном природном
заказнике федерального значения «Южно-Камчатский» (утверждено приказом
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от
19.08.2009 №254).



1. Общие понятия
Настоящими правилами определяются следующие основные понятия:
туризм — временное пребывание граждан Российской Федерации,

иностранных граждан и лиц без гражданства (далее — лица) на
подведомственных территориях в познавательных или профессионально-деловых
целях без осуществления трудовой деятельности;

туристская деятельность — туроператорская и турагентская деятельность,
а также иная деятельность по организации путешествий;

экскурсия -  услуга по организации посещения объектов экскурсионного
показа (объекты природного, историко-культурного наследия, промышленные
предприятия и др.) индивидуальными туристами (экскурсантами) или
туристскими группами, заключающаяся в ознакомлении и изучении указанных
объектов в сопровождении экскурсовода, гида, гида-переводчика,
продолжительностью менее 24 часов без ночевки.

экскурсант — лицо, прибывшее на подведомственные территории в
познавательных целях на период менее 24 часов без ночевки;

однодневная экскурсионная программа -  последовательность посещения и
изучения объектов показа с предоставлением информации об указанных объектах,
рассчитанная на один день (не более 24 часов);

многодневная туристская программа (тур) -  индивидуальное или
групповое путешествие, состоящее из комплекса услуг (перевозка, проживание в
гостинице, экскурсии, трансфер, питание).

турист — лицо, прибывшее на подведомственные территории с целью
познавательного туризма на срок более 24 часов;

экскурсовод (гид) — профессионально подготовленное лицо
(аккредитованное Учреждением), осуществляющее деятельность по
ознакомлению экскурсантов (туристов) с туристским ресурсом на
подведомственных территориях;

гид-переводчик — профессионально подготовленное лицо
(аккредитованное Учреждением), свободно владеющее иностранным языком,
знание которого необходимо для перевода и осуществления деятельности по
ознакомлению экскурсантов (туристов) из зарубежных стран с туристским
ресурсом на подведомственных территориях;

обслуживающий персонал -  в туристических группах все, кроме
экскурсантов/туристов: повар, гид, помощник гида, гид-переводчик и т.д.

фототур - вид организованного туризма, рассчитанный на любителей
фотографии, главная цель которого -  съемка интересных объектов, а также
обучение искусству фотографии;

познавательный маршрут — путь следования туристов (экскурсантов),
включающий в себя посещение туристских ресурсов на подведомственных
территориях;

кордон -  объект служебной инфраструктуры, на котором располагаются
постройки и сооружения, необходимые для осуществления функций Учреждения;



старший по кордону -  государственный инспектор, назначенный
приказом/распоряжением руководства Учреждения, уполномоченный принимать
оперативные решения на закрепленной за ним территории;

ответственный сотрудник -  сотрудник Учреждения, назначенный старшим
по кордону ответственным за обеспечение безопасности посетителей;

туристская группа -  организованная группа, прибывшая с туром,
включающая экскурсантов/туристов и весь обслуживающий персонал;

средство размещения — имущественный комплекс Учреждения,
предназначенный для временного размещения туристских групп, включающий в
себя здание или часть здания, помещения, места под размещение палаточных
лагерей на территории кордона.

2. Ответственность
В случае нарушения установленного режима охраны и правил пребывания на

подведомственных Учреждению территориях, предусмотрена административная,
уголовная и гражданская ответственность в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации, либо прекращение
туристической/экскурсионной программы.

В целях соблюдения режима особой охраны природных комплексов,
обеспечения безопасности туристов (экскурсантов), а также повышения качества
их приема и обслуживания Учреждение на обязательной основе проводит
аккредитацию экскурсоводов и гидов-переводчиков. Порядок аккредитации
определяется Положением об аккредитации экскурсоводов (гидов), гидов-
переводчиков, осуществляющих деятельность на территориях Кроноцкого
государственного природного биосферного заповедника, Государственного
природного заповедника «Корякский» и Государственного природного заказника
федерального значения «Южно-Камчатский». Неаккредитованные экскурсоводы
и гиды-переводчики до работ на подведомственных территориях не допускаются.

Лицо, осуществляющее туристскую деятельность на подведомственных
территориях, несет полную материальную ответственность за обеспечение своей
группы необходимым оборудованием для прохождения маршрута (с учетом
погодных и географических особенностей подведомственных территорий,
особенностей текущего маршрута), достаточным количеством продуктов питания
и средствами оказания первой доврачебной помощи.

В случае установления выхода на маршрут лица, находящегося в состоянии
алкогольного опьянения, либо проявляющего неадекватное поведение,
мешающего другим членам группы или представляющего для них потенциальную
опасность, оно снимается с маршрута. Аналогичные действия предпринимаются в
отношении лиц, систематически нарушающих правила пребывания на маршруте.
Если таких лиц несколько, сотрудник Учреждения прекращает дальнейшую
работу с группой и возвращает её на исходную точку маршрута. Возврат
денежных средств за экскурсию в данных случаях не производится.



3. Правила осуществления туров и экскурсий
3.1. Общие требования при нахождении посетителей на ООПТ
При следовании группы по туристскому маршруту соблюдаются следующие

правила:
-  ответственный сотрудник идет во главе туристской группы;
-  группа перемещается максимально сплочённым составом, самостоятельное

отделение от группы её членов недопустимо. Членам группы не позволяется
забегать вперёд либо идти параллельно с первым ответственным сотрудником,
самовольно отходить в сторону и задерживаться на маршруте;

-  в случае, если один из членов группы остановился или отошел, вся группа
останавливается до её полного объединения.

При нахождении туристской группы на познавательном маршруте
запрещается:

-  оставлять после себя любой мусор;
-  подходить к медведю ближе 50 метров без предварительного обозначения

появления группы голосом или иным способом;
-  сокращать дистанцию группы с медведем до 30 метров;
-  преследовать диких животных и перемещаться параллельно их ходу;
-  кормить диких животных;
-  шуметь и делать резкие движения при виде диких животных;
-  кидать в диких животных камни, палки и иные предметы;
-  приближаться к замеченному трупу дикого животного;
-  намеренно привлекать внимание диких животных любым способом;
-  во время наблюдений, фото- и видеосъемки медведей демонстрировать

поведение потенциальной добычи: присаживаться (когда медведь рядом),
ложиться, ползать и прятаться в зарослях;

-  сходить с тропы и отклоняться от утверждённого маршрута;
-  курить и употреблять пишу (за исключением приёма пищи и курения в

специально отведенных местах);
-  распивать содержащие алкоголь напитки;
-  использовать фотовспышки при осуществлении фото- и видеосъемки.
-  самостоятельно (без сопровождения ответственного сотрудника)

перемещаться за пределы места пребывания группы вне огороженной территории
кордона.

3.2. Правила приема пищи на познавательном маршруте и в местах
осуществления фото- и видеосъемки

Во избежание привлечения внимания диких животных человеческой пищей,
формирования у животных нежелательных черт поведения и снижения
вероятности возникновения конфликтных ситуаций на маршруте или в местах
фотосъемки, не допускается:

-  хранение пищи вне пластиковых контейнеров с плотно прилегающей
крышкой, препятствующей распространению запахов;

-  оставление контейнеров с пищей без присмотра;



-  употребление продуктов с резкими сильными запахами: это жареное мясо,
копчёные мясо и рыбопродукты, различного рода выпечка (блины, оладьи и т.д.),
лапша со специями (усилителями вкуса), варёные яйца (данный перечень
продуктов не окончательный и возможен к расширению);

-  оставление продуктов питания в местах наблюдений после окончания
экскурсии (фототура);

-  попадание остатков пищи в окружающую среду.
Допускается:
-  прием пищи в то время, когда вблизи группы отсутствуют дикие животные

или их количество минимально;
-  следующие виды продуктов для приема пищи: орехи, фрукты, овощи, сыр,

хлеб, масло;
-  доставать из контейнера продукты в количестве, отвечающем

однократному приему пищи; процесс приёма пищи необходимо осуществлять в
максимально короткий промежуток времени, недопустимо чередовать его с
фотосъемкой, наблюдениями и т.п.

В случае активного проявления диким животным интереса к человеческой
пище (резкое приближение, ориентация на запахи) она должна быть
незамедлительно убрана в контейнер.

3.3. Порядок организации пеших экскурсий

Ответственный сотрудник встречает группу при выходе из вертолёта,
автомобиля, знакомит с правилами пребывания на территории, сопровождает к
месту оформления и регистрации, где её встречает старший по кордону или его
заместитель.

Сопровождение однодневной туристской группы, прибывшей вертолетом,
осуществляется одним ответственным сотрудником.

Сопровождение туристской группы, прибывающей на кордон пешим ходом,
осуществляется одним ответственным сотрудником на восемь человек.

При следовании группы по познавательному маршруту помимо общих
требований соблюдаются следующие дополнительные правила:

Запрещается:
1. вспугивание медведя с тропы;
1.1. в случае нахождения медведя на тропе группа дожидается, когда зверь

покинет её самостоятельно, обеспечивая животному достаточное для этого
пространство;

1.2. если медведь остаётся на тропе длительное время, и отсутствует
возможность его безопасного обхода, группа возвращается к месту предыдущей
остановки или к месту регистрации (на кордон); в данном случае экскурсия может
быть завершена преждевременно;

2. остановка членов группы для наблюдения и производства фото- и
видеосъемки возле спящего или демонстрирующего признаки
беспокойства/агрессии медведя;

3. длительная остановка группы на участках с ограниченной видимостью;



4. расположение группы в местах непосредственного кормления и отдыха
медведей, около маркируемых животными деревьев и ведущих к ним троп.

3. 4. Осуществление фототуров
Общие требования

Ответственный сотрудник встречает группу при выходе из вертолёта,
автомобиля, знакомит с правилами пребывания на территории и сопровождает к
месту оформления и регистрации, которые производит старший по кордону или
его заместитель.

Сопровождение группы осуществляется одним ответственным сотрудником
на восемь человек.

Фотосъемка осуществляется по заранее составленному и прописанному в
программе фототура плану, но может быть скорректирована старшим по кордону
в зависимости от погодных условий и по иным объективным причинам.

Непрерывное нахождения фототура в месте проведения фотосъёмки не
должно превышать 8 часов. Фототур прекращается не позднее 21:00 часа.

Время нахождение группы может меняться в зависимости от погодных
условий или иных факторов по решению старшего по кордону или его
заместителя.

При осуществлении фотосъемки на неогороженных площадках соблюдаются
следующие правила:

-  ответственные сотрудники располагаются вместе с членами группы внутри
обозначенной площадки и занимают наиболее удобные для обеспечения
безопасности позиции; при необходимости, с целью обеспечения безопасности
группы, ответственный сотрудник может выйти за пределы обозначенной
площадки;

-  старший в группе ответственный сотрудник размещает фотографов в
пределах обозначенной площадки максимально компактно, независимо от её
размера.

При осуществлении фототура, помимо общих требований, соблюдаются
следующие дополнительные правила:

Запрещается:
-  выходить за пределы периметра площадки, за исключением случаев

отхода в туалет после оповещения об этом ответственного сотрудника. Место
похода в туалет устанавливается заранее ответственным сотрудником;

-  загорать и спать, независимо от наличия (отсутствия) поблизости
медведей при нахождении вне наблюдательной вышки/скрадка.

-  кричать, громко разговаривать и слушать музыку (в т.ч. в наушниках);
-  использовать и устанавливать на отдельных точках специальное

оборудование для съемок (подводных и иных специальных камер, операторских
кранов, тележек, антенн, микрофонов, осветительного оборудования, генераторов,
кабелей, мониторов, звукового оборудования, оборудования для монтажа фото- и
видеоматериалов, палаток, опор и т.п.) без предварительно согласованного и
подкрепленного утвержденной заместителем директора по охране -



руководителем службы охраны заповедных территорий программой фото- и
видеосъемки с указанием места её проведения, применяемого оборудования и
планируемой даты осуществления съемочных работ;

-  использовать фотовспышку.

При осуществлении фотосьемки допускается:
-  использование любительских выносных камер и экшн-камер, но только в

условиях ручной съёмки, фиксации на теле или установления в непосредственной
близости от места расположения туристской группы при полном исключении
вероятности физического контакта медведя с оборудованием;

-  применение беспилотных летательных аппаратов (далее БПЛА) в
соответствии с действующим законодательством РФ, разделом 3.8 настоящих
правил и требованиями Учреждения после получения соответствующего
разрешения.

Места для фотосъемки
Фотосъемка по программе фототура осуществляется в специально

отведенных местах, позволяющих обеспечить максимальную безопасность как
людей, так и животных, и минимизировать степень антропогенного воздействия
на природные объекты. Не допускается размещение на одной площадке более
одной группы численностью, установленной настоящими правилами.

Определение мест для осуществления фотосъемок основывается на
следующих критериях:

-  достаточная видимость для обеспечения безопасности членов группы;
-  возможность животным осуществлять свою привычную

жизнедеятельность;
-  достаточное пространство для компактного расположения группы на

оборудованной настильной поверхности или в обозначенном периметре;
-  наличие пути бесконфликтного обхода животными места расположения

группы;
-  отсутствие в месте расположения группы трупов животных и запахов их

разложения;
-  наличие объектов фотосъемки.
Места для осуществления фотосъемок остаются неизменными до окончания

туристического сезона при условии наличия объекта съемки или показа.
Периметры выбранных для фотосъемок мест обозначаются вешками (колышками)
во избежание размещения группы за их пределами.

Установление сезонных (временных) ограничений на посещение отдельных
объектов регламентируется внутренними приказами учреждения.

3.5. Правила нахождения на кордоне и пребывания в средствах
размещения

Посетители подведомственных территорий могут выходить за пределы
кордона только в сопровождении ответственного сотрудника Учреждения.



При наличии установленного электразабора по периметру кордона,
посетителям запрещается подходить к электрозабору ближе 2 м. Во время
присутствия за электрозабором медведя дистанция до животного должна
составлять не менее 30 м. Не допускается передвигаться в направлении медведя
быстрым шагом и бегом, наперерез его ходу, сопровождать животное и
привлекать его внимание.

Принятие пищи и курение разрешаются только в специально отведённых
местах. В течение всего периода проживания людей на кордоне во избежание
привлечения внимания диких животных человеческой пищей, формирования у
животных нежелательных ассоциаций «жильё человека -  доступная пища»
полностью исключается приготовление пищи на открытом воздухе (жареное
мясо, рыба, овощи и др.).

Не допускается оставление посетителями кордона палаток и прочего
туристского инвентаря по завершению туристской программы или программы
фототура.

Порядок действий при проникновении медведя на территорию кордона
В случае обнаружения членом туристской группы или иным сторонним

лицом зашедшего на территорию кордона медведя необходимо незамедлительно
сообщить об этом сотруднику Учреждения.

Категорически запрещается приближаться к медведю, привлекать его
внимание, осуществлять фото- и видеосъёмку, свободно перемещаться по
территории кордона.

Следует выполнять все требования сотрудника Учреждения,
контролирующего ситуацию и обеспечивающего безопасность людей. При
наличии возможности (большой дистанции и путей безопасного отхода от
животного) члены туристкой группы должны самостоятельно зайти в помещение
и оставаться там в течение всего периода пребывания медведя на кордоне (до
особого распоряжения сотрудника Учреждения).

Правила пребывания на кордонах в средствах размещения

Размещение в гостевых помещениях кордонов и полевых стационаров с
использованием их оснащения и инфраструктуры возможно при соблюдении
настоящих Правил.

Инвентарь и оснащение гостевых помещений предоставляется во временное
пользование, при этом старший группы несёт ответственность за выданное
имущество и подписывает лист приема-передачи помещений.

Посетители обязаны:
-  соблюдать требования пожарной безопасности;
-  соблюдать установленные Правила пребывания;
-  осмотреть оборудование, посуду и инвентарь и в случае нахождения

недочетов или неисправности незамедлительно сообщить ответственному
сотруднику;

-  подписать при заселении лист приема-передачи помещений;



-  покидая гостевой дом, выключить свет и отключить из сети все
электроприборы, в том числе зарядные устройства.

Во время пребывания запрещено:
-  курить в любых помещениях гостевого дома (курение возможно только в

специально отведенных местах);
-  распивать алкогольные напитки;
— сжигать мусор;
-  пользоваться в спальных помещениях своими электроприборами

(кипятильниками, электрочайниками, обогревателями и т.д.).
Посетители обязаны при выселении:
-  подписать лист приема-передачи помещений, при наличии замечаний

передать их ответственному сотруднику в письменном виде;
-  вымыть и сдать чистыми посуду и инвентарь, а также убрать и вывезти за

собой мусор;
-  в случае порчи или повреждения имущества возместить стоимость

нанесенного ущерба, в соответствии с "прейскурантом при порче имущества".
Старший по кордону вправе отказать в заселении или проживании без

возврата внесенной оплаты:
- в случае нарушения настоящих Правил;
- при обнаружении признаков алкогольного или наркотического опьянения

(неадекватное поведение, потеря ориентации, несвязная речь и т.д.).

3.6. Проведение водной экскурсии, доставка туристической группы к
месту проведения фототура

При посадке на катер ответственный сотрудник предоставляет спасательные
жилеты установленного образца для каждого члена туристской группы.

Членам группы при прохождении экскурсионного маршрута на катере
запрещается:

-  перемещаться по катеру во время его движения и стоянки, до момента
выхода на берег;

-  снимать и расстегивать спасательные жилеты;
-  курить, распивать содержащие алкоголь напитки, употреблять пищу;
-  что-либо бросать в воду;
Ответственный сотрудник осуществляет движение катера согласно

установленного маршрута с учетом погодных условий и соблюдения правил
безопасности пребывания группы на воде.

При осуществлении водной экскурсии/доставки туристской группы к месту
фототура в обязательном порядке соблюдаются следующие требования:

-  на расстоянии не менее 100 м до ближайших животных скорость катера
снижается, и дальнейшее приближение и наблюдения осуществляются только на
малом ходу; полностью исключаются резкие манёвры и изменение режима
движения. Те же правила соблюдаются после окончания наблюдений/фототура и
удаления от мест скопления животных;

-  минимальная дистанция до крайних животных во время наблюдений
должна составлять не менее 70 м. В случае регистрации у животных изменений



естественного поведения (признаки беспокойства, агрессии) дистанция
увеличивается;

-  при наблюдении за животными на борту катера сохраняется спокойствие и
соблюдается тишина, исключаются громкие крики и разговоры;

-  во время пребывания туристской группы на катере не допускается
прослушивание музыки;

-  во время водной экскурсии группа не должна мешать другим посетителям,
ведущим фото- и видеосъемку с необорудованного берега. Высадка туристской
группы осуществляется только на оборудованный берег в месте, где была начата
водная экскурсия;

При проведении фототура допускается высадка группы на необорудованный
берег.

3.7. Правила работы с животными
3.7.1. Фотосъемка лисиц
Видео- и фотосъемка лисиц осуществляется по заранее составленному и

прописанному в программе тура плану в специально отведенных местах (на
площадках), позволяющих обеспечить максимальную безопасность людей от
случайного контакта с медведями и минимизировать степень антропогенного
воздействия на объекты растительного и животного мира. Программа может быть
скорректирована по погодным условиям и другим объективным причинам на
усмотрение старшего по кордону.

Видео- и фотосъемка осуществляется под руководством ответственного
сотрудника при обязательном соблюдении настоящих требований и ограничений.
За ответственным сотрудником Учреждения остаётся право принятия
окончательных решений и действий.

Единовременно может производить съёмку один турист в сопровождении
ответственного сотрудника.

При осуществлении видео- и фотосъемки запрещается:
-  прикармливать животное;
-  оставлять вблизи тропы, где может находиться животное, или норы

запаховые метки (т.к. запаховое пространство -  определяющая сигнальная
структура, прямо влияющая на активность псовых).

-  сокращать дистанцию с животным ближе, чем до 70 метров;
-  подходить к норе в период молочного выкармливания (с июня по

середину августа);
-  громко разговаривать, подавать звуковые сигналы;
-  оставлять личные вещи (рюкзаки, одежду) вблизи нор;
-  применять беспилотные летательные аппараты без предварительного

согласования с администрацией ФГБУ «Кроноцкий государственный
заповедник».

В случае, когда лисица сама проявляет заинтересованность в фотографе, не
провоцировать животное на контакт, не подкреплять её любопытство, не
сокращать дистанцию (поддерживать ее стабильной).



3.7.2. Правила наблюдения за морскими млекопитающими
Необходимо соблюдать ряд правил, обеспечивающих возможность

наблюдения за морскими млекопитающими в естественной среде без
вмешательства и беспокойства со стороны человека.

Общие правила нахождения рядом с морскими млекопитающими:
-  никогда не ограничивайте путь морского млекопитающего и не

заставляйте его менять направление;
-  никогда не въезжайте на плав средстве в группу морских млекопитающих,

заставляя её делиться на более мелкие группы;
-  никогда не отделяйте самку от детеныша;
-  не совершайте резких манёвров и резкой смены оборотов двигателя вблизи

животных;
-  не издавайте громких звуков рядом;
-  не пытайтесь трогать или кормить морских млекопитающих;
-  нельзя пользоваться резко пахнущей парфюмерией, курить;
-  сообщите о любых больных, раненых или мертвых морских

млекопитающих, связавшись с руководством ФГБУ "Кроноцкий государственный
заповедник";

-  запрещается использование гидроциклов, SUP-ов, каяков и т.д.;
-  запрещается использование БПЛА без предварительного согласования с

ФГБУ "Кроноцкий государственный заповедник";
-  не допускается использование фотовспышек.

Правила наблюдения за китообразными
Помимо общих правил нахождения рядом с морскими млекопитающими во

время наблюдений за китообразными необходимо соблюдать следующие правила:
1. Приближаясь к киту, постепенно сбрасывайте скорость, а с расстояния 300

м двигайтесь со скоростью не более 3 узлов (5-6 км/ч), держитесь параллельно
ходу животного. При явном намерении животного подойти вплотную к лодке,
необходимо перейти на холостой ход и плавно возобновить движение только
после отхода животного от моторного судна на расстояние не менее 100 м.

2. При подходе к китообразным не приближайтесь ближе, чем на 100 м к
киту, косатке или белухе и на 50 м к морской свинье. Если моторное судно и
объект наблюдений двигаются, держите дистанцию. Если моторное судно
остановлено, а китообразное изменило направление движения в его сторону,
оставайтесь на месте на холостом ходу, пока животное не удалится на дистанцию
>100 м, после чего (при необходимости) можно возобновить движение с
соблюдением всех рекомендаций.

3. Если вы заметили в группе детёныша, незамедлительно, но без увеличения
скорости отойдите на расстояние 300 м от кита, косатки или белухи и 150 м
морской свиньи.

4. Запрещено пересекать траекторию движения кита, а также отсекать ему
путь к открытой воде или укрытию (прибрежная зона, бухта), если вы и животное
находитесь вблизи побережья. Не заставляйте его менять направление.



5. Не преследуйте морских млекопитающих. Не обгоняйте животных, не
заходите на их курс. Если вы случайно обогнали животных или обнаружили, что
они идут на вас «в лоб», переключитесь на нейтральную скорость.

6. Максимальное суммарное время нахождения моторного судна с
работающим двигателем рядом с животными не должно превышать 15 минут.
При первых признаках беспокойства или изменения поведения животного
прекратите следование за ним и позвольте китообразному покинуть место
наблюдения или, не меняя скорости/оборотов двигателя, покиньте место
наблюдения расходящимся курсом 90 или более градусов от курса китообразного,
до расстояния 300 м, далее, при необходимости, плавно увеличивая скорость
движения до требуемой (убедившись, что на новом курсе нет других животных).

7. Максимальное количество любых моторных плавсредств для
одновременного наблюдения за животными со 100-метровой дистанции -  3
единицы. При наблюдении с нескольких плавсредств наблюдатели должны
соблюдать все вышеизложенные пункты и располагаться с одной стороны от
животного или группы животных, чтобы не окружать и не «зажимать» их.

8. Места якорных стоянок должны находиться вне места концентрации
китообразных, особенно если это бухта или залив.

9. Если вы стали свидетелем охоты косаток на тюленей или китов, не
вмешивайтесь, дайте возможность животным свободно перемещаться,
наблюдайте с безопасного расстояния (минимум 300 м). Нередко жертвы
спасаются от косаток, прижимаясь к судну/лодке и даже забираясь на, борт, уходя
на мелководье или на берег. Не беспокойте китов, не останавливайтесь у них на
пути и не оттесняйте их от берега.

10. Все время, пока вы находитесь вблизи китообразных, важно постоянно
следить за их поведением. Необходимо прекратить следование за животным и
покинуть место наблюдений, если вы заметили резкое изменение в поведении
животных или один из нижеперечисленных признаков беспокойного поведения
китообразного:

-  избегает лодки, пытается покинуть место наблюдения;
-  резко меняет траекторию или скорость движения;
-  делает резкие погружения, неожиданно выныривая далеко от места

погружения;
-  меняется частота выныривания для дыхания;
-  проявляет активное оборонительное поведение (резкие удары хвостом по

поверхности воды и выныривания) и атакует лодку.

Правила наблюдения за тюленями, сивучами и каланами
Помимо общих правил нахождения рядом с морскими млекопитающими во

время наблюдений за тюленями, морскими львами и каланами необходимо
соблюдать следующие правила:

1. При встрече в воде:
1.1. Уменьшить скорость лодки до 6 узлов.
1.2. Избегать резких изменений скорости или направления.
1.3. Медленно уходить при первых признаках беспокойства или волнения.



1.4. Запрещается приближаться к скоплению животных ближе, чем на 100 м.
2. При встрече на лежбище:
2.1. Подходите с подветренной стороны, так, чтоб запах выхлопа мотора

лодки не попадал на лежбище.
2.2. Снизьте скорость до 4 узлов на расстоянии 500 метров от лежбища.
2.3. Минимальная разрешенная дистанция подхода лодки для наблюдения за

сивучами на репродуктивных лежбищах в период размножения -  200 метров
(репродуктивное лежбище располагается на м. Козлова в акватории Кроноцкого
заповедника, репродуктивный период длится с 15 мая по 15 июля).

2.4. Минимальная разрешенная дистанция подхода лодки для наблюдения за
сивучами на холостяковых или репродуктивных лежбищах вне периода
размножения составляет 100 метров.

2.5. Минимально разрешенная дистанция подхода лодки для наблюдения за
настоящими тюленями (ларга, антур, кольчатая нерпа, крылатка, лахтак) на
лежбище составляет в период размножения 300 метров, вне периода размножения
100 метров (место размножения -  о. Уташуд в акватории Южно-Камчатского
федерального заказника, период размножения- январь-май).

2.6. Будьте осторожны, не издавайте громких звуков вблизи лежбища,
особенно в период размножения животных.

2.7. Если вы видите детёныша тюленя, который, кажется, оказался в
одиночестве и в бедственном положении, держите дистанцию, поскольку его
мать, вероятно, находится поблизости. Тюлени обычно проводят долгие часы на
суше, и их не следует беспокоить.

3.8. Правила использования беспилотных летательных аппаратов
Использование посетителями ООПТ беспилотных летательных аппаратов

(далее - БПЛА) возможно только при получении специального (письменного)
разрешения на осуществление аэросъемки, выданного директором Учреждения
или заместителем директора по охране - руководителя службы охраны
заповедных территорий.

Для получения разрешения необходимо заблаговременно обратиться в
Учреждение по адресу электронной почты zapoved@kronoki.ru с заявлением в
свободной форме с указанием места и даты планируемой съемки, наименованием
БПЛА и цели осуществления сьемки.

Выдача разрешения осуществляется в течении 15 дней с момента получения
заявки.

Разрешения выдаются по следующим основаниям:
-  для социально-значимых проектов о природе Камчатского

края/Заповедной России, направленных на экологического просвещение широких
слоев населения;

-  для обеспечения научной деятельности;
-  для съемок в рамках выполнения оперативной (текущей) деятельности

Учреждения.



Использование БИЛА осуществляется исключительно под контролем и
общим руководством сотрудника службы охраны заповедных территорий
Учреждения (далее - служба охраны), прикрепленного к оператору БИЛА.

Оператор БИЛА обязан неукоснительно следовать инструкциям и
требованиям сотрудника службы охраны.

Минимальное расстояние от находящегося в воздухе БИЛА до ближайшего
дикого зверя должно составлять не менее 50 м, высота БИЛА над землёй — не
менее 50 м.

При регистрации у животных признаков беспокойства, явного или
вероятного избегания БПЛА (например, активного удаления), дистанция
увеличивается до 80-100 и более метров, либо съёмка прекращается по решению
сотрудника службы охраны, прикрепленного к оператору БПЛА.

Возможность использования БПЛА для съёмки конкретного животного
(группы животных) определяется сотрудником службы охраны в зависимости от
индивидуальных качеств особи, её социального статуса, психологических
особенностей, текущего типа активности и др.

Взлет и посадку производить в безопасном и согласованном месте с
сотрудником службы охраны, прикрепленного к оператору БПЛА.

3.9. Правила пребывания для туристских групп, прибывших на
круизных лайнерах

Туристские группы при нахождении на маршруте, а также при организации
высадки с морских судов (равно как и посадок на морские суда) помимо общих
Правил должны соблюдать следующие:

-  допускается нахождение туристских групп только на утвержденных
Учреждением познавательных маршрутах;

-  не допускается единовременная высадка, а также единовременное
нахождение туристских групп общим количеством посетителей более 24 человек;

-  запрещается самовольное передвижение отдельно от основной части
группы;

-  в отсутствии сопровождающего ответственного сотрудника запрещается
выход туристских групп с береговой линии (супралиторали);

-  продолжительность экскурсии по береговой линии не может превышать
установленного паспортом познавательного маршрута времени пребывания.

3.Недопустимое количество туристических групп

Допустимое количество туристских групп, прибывших с многодневной
экскурсионной программой, программой фототура или однодневной пешей

экскурсионной программой для района Курильского озера в
государственном природном заказнике федерального значения «Южно-

Камчатский»



На кордоне «Травяной»: одна туристская группа, прибывшая с пешей
многодневной программой или программой фототура, численностью до 15
туристов и 2-х человек сопровождающего персонала;

на кордоне «Озерный»:
-  одна группа, прибывшая с многодневной программой или с программой

фототура, численностью до 15 туристов и 2-х человек сопровождающего
персонала;

-  одна туристская группа, размещенная на кемпинге по многодневной
программе, организованной постоянными жителями поселков «Озерковского
куста», численностью до 15 туристов и 2-х человек сопровождающего персонала;

-  две группы, прибывшие с однодневной пешей экскурсионной программой,
численностью до 15 человек.

Не допускается проведение в районе Курильского озера более одного
фототура единовременно.

Включение в состав группы более 2-х человек сопровождающего персонала
возможно только при согласовании с Учреждением.

Допустимое количество туристских групп, прибывших с многодневной
экскурсионной программой или программой фототура для района

Камбального озера и реки Камбальной в государственном природном
заказнике федерального значения «Южно-Камчатский»

В окрестностях Камбального озера и реки Камбальной допускается
единовременное нахождение одной туристской группы, прибывшей с
многодневной экскурсионной программой или программой фототура,
численностью до 15 человек.

Допустимое количество туристских групп, прибывших с многодневной
экскурсионной программой или программой фототура для Узон-Гейзерного
участка Кроноцкого государственного природного биосферного заповедника

Для Узон-Гейзерного участка Кроноцкого заповедника допускается
единовременное нахождение трех туристских групп, прибывших с многодневной
экскурсионной программой и программой фототура при единовременной ночевке
на каждом из кордонов или ПС только одной группы. Из них:

-  не более двух туристских групп, прибывших с пешей многодневной
туристской программой, численностью до 15 человек в каждой;

-  не более одной туристской группы, прибывшей по программе фототура,
численностью до 15 человек.

Допустимое количество туристских групп, прибывших с многодневной
экскурсионной программой или программой фототура, для Центрального

участка Кроноцкого государственного природного биосферного заповедника



Для Центрального участка Кроноцкого заповедника допускается
единовременное нахождение двух туристских групп, прибывших с многодневной
экскурсионной программой или программой фототура, численностью до 15
человек в каждой.

Допустимое количество туристских групп, прибывших с многодневной
экскурсионной программой, для Семячикского участка Кроноцкого

государственного природного биосферного заповедника
Для Семячикского участка Кроноцкого заповедника допускается

единовременное нахождение одной туристской группы, прибывшей с
многодневной экскурсионной программой, численностью до 15 человек.

Допустимое количество туристских групп, прибывших с многодневной
экскурсионной программой, для Лазовского участка Кроноцкого

государственного природного биосферного заповедника

На Лазовском участке Кроноцкого заповедника допускается единовременное
нахождение двух туристских групп, прибывших с многодневной экскурсионной
программой, численностью до 15 человек в каждой.

Допустимое количество туристских групп, прибывших с многодневной
экскурсионной программой, для Кроноцкого и Чажминского участков

Кроноцкого государственного природного биосферного заповедника

Для Кроноцкого и Чажминского участков Кроноцкого заповедника
утвержденные Учреждением эколого-просветительские маршруты отсутствуют.

Допустимое количество туристских групп, прибывших с однодневной
вертолетной экскурсионной программой для Кроноцкого государственного

природного биосферного заповедника и государственном природном
заказнике федерального значения «Южно-Камчатский»

Количество посещений кордонов и полевых стационаров в рамках
однодневных вертолетных экскурсий регламентируется предельно допустимыми
нагрузками на экскурсионные маршруты, в соответствии с их паспортами.

Допустимое количество туристов в одной группе -  до 24 человек и 2-х
человек сопровождающего персонала.

Включение в состав группы более 2-х человек сопровождающего персонала
возможно только при согласовании с Учреждением.

3.11.Организация посадок воздушных судов (в том числе в рамках
однодневных вертолетных экскурсий)

На кордонах и полевых стационарах подведомственных территорий
возможна посадка не более одного воздушного судна (далее - ВС) любого типа, за



исключением кордона Озерной и Узон-Гейзерного участка, имеющих особый
порядок организации посадок, описанный ниже. Возможность посадки большего
количества ВС отдельно согласовывается с Учреждением.

Посадка малых ВС (пассажировместимостью до девяти человек) на
посадочную площадку, предназначенную для ВС типа МИ-8, возможна только
при согласовании с Учреждением.

Учреждение вправе:
- вводить временные и сезонные ограничения на посадку ВС, вплоть до

полного запрета;
- резервировать любую из имеющихся на подведомственных территориях

площадок для нужд снабжения и обеспечения деятельности на необходимый
период.

Организация посадок ВС на кордоне Озерный (Курильском озеро,
государственный природный заказник федерального значения «Южно-
Камчатский»):

- допускается единовременная посадка МИ-8 в количестве не более трёх
единиц в течении 2-х часов 45 минут. Посадка четвертого МИ-8 возможна
только при согласовании с Учреждением;

- допускается единовременная посадка малых ВС в количестве не более двух
единиц в течение 2-х часов. Посадка третьего малого ВС возможна только
при согласовании с Учреждением;

- период пребывания ВС на посадочных площадках, расположенных на
территории кордона, определяется установленным временем познавательной
экскурсии с учетом посадки и взлета. Последующее занятие посадочных
площадок осуществляется по мере их освобождения.

Организация посадок ВС на кордоне «Долина гейзеров» (Кроноцкий
государственный природный биосферный заповедник):

- допускается единовременная посадка ВС типа МИ-8 в количестве не более
трёх единиц в течении 2-х часов. Посадка четвертого ВС типа МИ-8
возможна только при согласовании с Учреждением.

- допускается единовременная посадка малых ВС в количестве не более двух
единиц в течение 2-х часов. Посадка третьего малого ВС возможна только
при согласовании с Учреждением;

- период пребывания ВС на посадочных площадках, расположенных на
территории кордона, определяется установленным временем познавательной
экскурсии с учетом посадки и взлета. Последующее занятие посадочных
площадок осуществляется по мере их освобождения.

- перелет ВС с кордона «Долина гейзеров» на кордон «Узон» осуществляется
только по согласованию со старшим инспектором, находящимся на кордоне
«Узон».

- в случае непредвиденных обстоятельств, требующих немедленного вылета
ВС с кордона «Долина гейзеров» (ухудшение погодных условий), перелет на



кордон «Узон» осуществляется только при наличии там свободных
посадочных площадок.

Организация посадок ВС на кордоне «Узон» (Кроноцкий
государственный природный биосферный заповедник):

- период пребывания ВС на посадочных площадках, расположенных на
территории кордона, определяется установленным временем познавательной
экскурсии с учетом посадки и взлета и не должен превышать двух часов.
Последующее занятие посадочных площадок осуществляется по мере их
освобождения;

- перелет ВС с кордона «Узон» на кордон «Долина гейзеров» осуществляется
только по согласованию со старшим инспектором, находящимся на кордоне
«Долина гейзеров».

- в случае непредвиденных обстоятельств, требующих немедленного вылета
ВС с кордона «Узон» (ухудшение погодных условий), перелет на кордон
«Долина гейзеров» осуществляется только при наличии там свободных
посадочных площадок.

- период пребывания ВС на посадочных площадках, расположенных на
территории кордона, определяется установленным временем познавательной
экскурсии с учетом посадки и взлета, освобождения.


